
Determinazione n. 26 del 30/03/2015 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n. 26 del 30 marzo 2015 
 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di teleallarme, di pronto   

intervento con video controllo 24H/24H per il Museo del 

Santuario e per il Palazzo delle Azzarie. 

 
 

 

 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 26 del 30/03/2015 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE F.F. 

 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 



Determinazione n. 26 del 30/03/2015 - Pagina 3 di 5 

Premesso che per assicurare una miglior salvaguardia dei beni culturali conservati nel Museo del 

Santuario e nei depositi di Palazzo Azzarie, si ritiene opportuno affidare ad una Ditta specializzata 

il servizio di teleallarme, di pronto intervento con video controllo 24H/24H, affinché provveda con 

proprio personale ad eseguire i necessari accertamenti conseguentemente alla ricezione di avvisi 

provenienti dagli impianti di sicurezza e di antintrusione installati nei predetti locali; 

 

Ravvisata l’opportunità di provvedere all’espletamento di una gara tra cinque Ditte specializzate 

nel settore, al fine di poter conferire un incarico annuale inerente al servizio in argomento; 

 

Esaminate le offerte pervenute, agli atti dell’Azienda e ritenuto opportuno affidare il succitato alla 

Ditta “S.T.S.” S.r.l. – SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA - di Savona, poiché 

economicamente più conveniente e confacente a soddisfare le specifiche esigenze di questa 

Azienda; 

 

Visto altresì il curriculum aziendale della Ditta “S.T.S.” S.r.l. – SOLUZIONI TECNOLOGICHE 

PER LA SICUREZZA -, agli atti, dal quale si evince che la stessa svolge servizi analoghi per 

strutture museali pubbliche presenti nel territorio savonese; 

 

Atteso che la Ditta “S.T.S.” S.r.l. – SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA -, 

interpellata in merito, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’affidamento del servizio 

in argomento al canone mensile di € 250,00 oltre I.V.A., per un canone annuale lordo di € 3.600,00 

che include anche l’installazione e il relativo noleggio di un impianto di videosorveglianza 

costituito da tre telecamere wi - fi e di videoregistratore (DVR) per la registrazione in locale delle 

immagini e il relativo accesso in real-time; 

 

Considerato che la Ditta dovrà comunque eseguire l’installazione degli impianti di 

videosorveglianza ed elettrico per alimentazione delle telecamere e del videoregistratore e che la 

stessa ha comunicato di poter essere operativa a partire dal 1° maggio 2015; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, nelle more di completamento dei predetti impianti, di affidare 

alla soprannominata Ditta il servizio mensile di teleallarme e di pronto intervento 24H/24H, con 

decorrenza dal 1° aprile 2015 al canone lordo di € 73,20 e inoltre, dal 1° maggio 2015, il servizio 

annuale di teleallarme, pronto intervento con video controllo 24H/24H che comporta una spesa 

lorda di € 3.600,00; 



Determinazione n. 26 del 30/03/2015 - Pagina 4 di 5 

D E T E R M I N A 
 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di affidare alla Ditta “S.T.S.” S.r.l. – SOLUZIONI 

TECNOLOGICHE PER LA SICUREZZA -, con sede legale a Savona in Via Vittime di 

Brescia, 74 - P.I. 01430020097 – il servizio mensile di teleallarme e di pronto intervento 

24H/24H, con decorrenza dal 1° aprile 2015 al canone lordo di € 73,20 ed inoltre, dal 1° 

maggio 2015, il servizio annuale di teleallarme, pronto intervento con video controllo 

24H/24H che comporta una spesa lorda di € 3.600,00; 

 

2. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e il relativo Contratto, allegati alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.673,20, sarà registrata sul conto economico n. 

B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del Bilancio Economico 2015, in corso 

di approvazione, e graverà sul budget del Settore Affari generali e Relazioni Umane 

dell’Azienda, per l’anno 2015 - Centro di costo dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio 

Culturale -. 

 

 

 

 

      IL DIRETTORE F.F. 

                                                  (Francesco Cazzato) 

 

                                            ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 26 del 30/03/2015 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 26 del 30 marzo 2015 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F.  

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

   (Arch. Patrizia Peirano) 

 
 

      ________________________         _________________________ 

 

 


